ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v viết bài đăng trên Bản tin

“Nông nghiệp và PTNT”

Đức Phổ, ngày      tháng       năm 2023

   Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Thực hiện Công văn số 1859/SNNPTNT-VP ngày 16/5/2023 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc mời viết bài đăng trên Bản tin

“Nông nghiệp và PTNT”; theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Công văn số

266/PKT ngày 01/6/2023, UBND thị xã viết bài đăng trên Bản tin “Nông nghiệp

và PTNT”  với nội dung “Đức Phổ chú trọng phát triển thế mạnh nghề chăn

nuôi Bò”. (có bản tin kèm theo)

UBND thị xã viết bài đăng trên Bản tin “Nông nghiệp và PTNT” như trên

gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Võ Minh Vương

- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Phó Chánh VP Dương;

- TTDVNN thị xã;

- CVVP (Thuận, Quỳnh);

- Lưu: VT.

2

Chủ đề:

“Đức Phổ chú trọng phát triển thế mạnh nghề chăn nuôi Bò”

Đức Phổ là thị xã nằm ở phía nam tỉnh Quảng Ngãi, phía Bắc giáp huyện

Mộ Đức, phía Nam giáp thị xã Hoài Nhơn (tỉnh Bình Định), phía Tây giáp

huyện Nghĩa Hành và huyện Ba Tơ, phía Đông giáp biển Đông. Hiện nay, thị xã

có 15 đơn vị hành chính gồm 7 xã và 8 phường với diện tích tự nhiên 372,76

km2, dân số 150.601 người. Bên cạnh đó, đi qua địa bàn thị xã có Quốc lộ 1,

Quốc lộ 24, đường sắt Bắc - Nam và có bờ biển dài trên 40 km với 02 cửa biển

Sa Huỳnh, Mỹ Á là tiềm năng trong phát triển kinh tế, giao lưu văn hóa với các

vùng miền. Đặc điểm của thị xã Đức Phổ có dân cư sống với nhiều ngành, nghề:

Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp; Thương mại - Dịch vụ; Nông - lâm - ngư -

diêm nghiệp.

  Chú trọng phát triển chăn nuôi của thị xã tập trung nâng cao giá trị gia

tăng, phát triển đàn vật nuôi có thế mạnh như trâu, bò, lợn… theo hướng gia trại,

trang trại gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi liên kết. Vì chăn nuôi đại gia súc

những năm gần đây có nhiều chuyển biến tích cực, đóng góp không nhỏ vào

phát triển kinh tế - xã hội chung của thị xã, góp phần giải quyết việc làm, tăng

thu nhập cho người lao động ở khu vực nông thôn. Tuy nhiên trong đó, nghề

chăn nuôi bò vẫn được xem là nghề sản xuất chính là ngành kinh tế quan trọng

trong sản xuất nông nghiệp, tăng tỷ trọng chăn nuôi là giải pháp tất yếu để duy

trì và nâng cao giá trị của sản xuất nông nghiệp. Thu nhập từ chăn nuôi chiếm tỷ

trọng cao trong tổng thu nhập của hộ, trong đó, thu nhập từ chăn nuôi bò chiếm

vị trí quan trọng trong các hoạt động sản xuất; chăn nuôi bò còn góp phần giúp

đời sống nhiều hộ dân trên địa bàn thị xã nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống

kinh tế, nhất là các hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo vươn lên thoát nghèo

từ chăn nuôi, đặc biệt là chăn nuôi bò cái lai sinh sản. Cụ thể: tổng đàn bò cuối

năm 2022 là 37.346 con, trong đó tỷ lệ bò lai đạt 95,5%, tăng 2,9% so với năm

2020 (các xã, phường có tổng đàn bò cao như: Phổ Khánh, Phổ Cường, Phổ An,

Phổ Nhơn, Phổ Ninh). Vì thế, việc phát triển chăn nuôi bò ở nông hộ, không

những có ý nghĩa về mặt xã hội mà còn khai thác tiềm năng sẵn có góp phần

nâng cao thu nhập cho người dân ở địa phương, đồng thời tạo sự chuyển dịch về

cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp và nông thôn.

3

Hình ảnh:Chăn nuôi bò cái lai sinh sản ở các xã, phường

 Trong những năm gần đây, việc đưa tinh bò giống sử dụng 100% là tinh

bò ngoại gồm 4 giống: BBB, Charolai, Angus và Brahman. Tùy thuộc vào ngoại

hình bò cái nền, điều kiện chăm sóc nuôi dưỡng của chủ hộ mà chọn phối loại

tinh giống phù hợp. Đối với bò cái có tầm vóc nhỏ (từ 200-250 kg) và hộ có ít

khả năng đầu tư thì sử dụng tinh nhóm bò lai Zê bu (giống Brahman); đối với

những bò có tầm vóc lớn và hộ có khả năng đầu tư thì sử dụng tinh nhóm bò

chuyên thịt (giống BBB, Charolai, Angus…)

Theo tính toán của các hộ chăn nuôi, thu nhập bình quân từ nuôi 01 con bò

cái lai zê bu sinh sản cụ thể như sau: với bò cái có khoảng cách lứa để là 13

tháng, bê xuất bán 5-7 tháng tuổi với giá 16 – 18 triệu đồng/con, chi phí đầu tư

cho mỗi cặp bò bê khoảng 3,5 triệu đồng. Như vậy, thu nhập bình quân của 01

bò cái sinh sản đạt trên 12 triệu đồng/con/năm.

 Bên cạnh đó, nghề chăn nuôi bò luôn nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện

phát triển của các cấp, ngành, chính quyền và người dân trên địa bàn thị xã từ

khâu chọn con giống đến khâu tiêu thụ sản phẩm cho người chăn nuôi,... Đặc

biệt sau nhiều năm lựa chọn, chăn nuôi bò cái lai sinh sản vẫn là  thế mạnh của

thị xã, vẫn là “cần câu cơm” hiệu quả giúp người dân nâng cao thu nhập, cải

thiện đời sống kinh tế ở địa phương. Thông qua các Chương trình, dự án giảm

nghèo, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, … người chăn

nuôi được trang bị thêm kiến thức, kinh nghiệm, áp dụng khoa học kỹ thuật

trong chăn nuôi đã mang lại hiệu quả rất tích cực, góp phần chuyển đổi cơ cấu

giống vật nuôi gắn với tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi liên kết và đây cũng là động

lực để phát triển chăn nuôi bò cái lai sinh sản trong những năm tới trên địa bàn

thị xã. Bên cạnh đó, việc tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc chuồng trại, môi trường

chăn nuôi, cũng được UBND thị xã quan tâm nhằm hạn chế các dịch bệnh nguy

hiểm trong chăn nuôi như: Lở mồm long móng,Tụ huyết trùng, Viêm da nổi

cục,.. Chú trọng nâng cao năng suất, chất lượng, sự đồng nhất về sản phẩm của

các giống vật nuôi trong sản xuất phù hợp với từng vùng, từng phương thức

chăn nuôi. Bên cạnh đó, các hoạt động từ các chương trình, dự án,… đã tạo sự

thay đổi đáng kể trong nhận thức của người dân trong việc ứng dụng các tiến bộ

khoa học kỹ thuật để nâng cao năng suất và tăng thu nhập trong chăn nuôi bò;

4

tạo động lực thúc đẩy phát triển chăn nuôi bò theo hướng hiện đại, hạn chế ô

nhiễm môi trường và dịch bệnh phát sinh; tạo cơ hội giải quyết việc làm, vươn

lên làm giàu, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần một cách bền vững cho

người nông dân.

Phấn đấu đến năm 2025 phát triển tổng đàn bò duy trì ổn định 37.500 con,

tỷ lệ bò lai 96%; tiếp tục duy trì và phát triển hơn nữa các dự án chăn nuôi bò

thịt, bò cái lai sinh sản cho người dân tại các địa phương. Ngành nông nghiệp

quan tâm, chú trọng đến các mô hình chăn nuôi đạt hiệu quả; có chính sách phù

hợp đối với đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, các tổ hợp tác, hợp tác xã. Từ đó

chung tay thực hiện “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị

gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn thị xã”./.

		2023-06-02T15:40:22+0700

		2023-06-02T17:12:19+0700

		2023-06-02T17:12:19+0700

		2023-06-02T17:12:19+0700

		2023-06-02T17:12:19+0700